ruchu parowego na Wiśle za w pełni możliwe, czy nawet nastręczające mniej trudności niż na

licznych rzekach Francji i Niemiec. Francuski inżynier rozpoczął zatem zakończone

sukcesem starania o uzyskanie przywileju na uruchomienie żeglugi parowej na rzekach

Królestwa Polskiego [11].

W dniu 7/19 czerwca 1846 roku w warszawskim Biurze Komisji Rządowej Spraw

Wewnętrznych i Duchownych Guibert złożył formalną deklarację protokolarną. Wniosek

opiewał na udzielenie wyłącznego przywileju na uruchomienie i utrzymanie żeglugi parowej

na głównych rzekach spławnych Królestwa Polskiego, tj.: Wiśle, Narwi, Bugu, Wieprzu oraz

Pilicy. Podanie zostało pozytywnie zaopiniowane przez kierowaną przez senatora/tajnego

radcę Storożenko KRSWiD. Obradująca pod przewodnictwem feldmarszałka Iwana

Paskiewicza w dniu 23 sierpnia/4 września 1846 roku Rada Administracyjna wydała

inżynierowi mechanikowi Edwardowi Guibertowi specjalny przywilej na rzecz jego spółki

żeglugi parowej. Uczyniono tak, mając przede wszystkim na uwadze korzyści, jakie

powstanie tego rodzaju transportu może przynieść Królestwu Polskiemu, a szczególnie

Hrabia Zamojski i kompania” [5]. Wkrótce potem pojawiło się zagadnienie przedefiniowania

ewentualnego poboru opłat transportowych od napędzanych parą statków czy ciągniętych

przez nie gabar. Mianowicie, wydając na wniosek Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych

i Duchownych 14/26 października 1849 roku przepisy co do różnorodnych opłat pobieranych

od parowców i gabar, Rada Administracyjna zatwierdziła zarazem przeznaczone dla tych

statków kwoty myta spławnego nowego rodzaju. Zgodnie z formalną deklaracją przy analizie

i wprowadzaniu stawek „spławnego myta parowego” rząd kierował się chęcią ułatwienia

Jednak mechanizmy napędzające nadal sprowadzano ze stoczni w Nantes [13].

W pierwszej połowie lat pięćdziesiątych nadal budowano nowe statki parowe, jak na

przykład w 1852 roku statek (paropław) nr 9, ochrzczony 2 czerwca 1853 roku jako

„Włocławek”. Warto też wspomnieć, iż w dniach 5/17 maja 1853 roku oraz 15/27 września

1854 roku książę Mieczysław Teniszew, ówczesny naczelnik XIII Okręgu Komunikacji,

wydał dyspozycje we względzie zmniejszenia przez statki o napędzie parowym prędkości

przy mijaniu przez nie innych statków czy galer rządowych. W szczególności ograniczenie to

dotyczyło mijania statków zajmujących się oczyszczaniem dna Wisły, ewentualnie

załadowanych galar, należących do administracji państwowej [7].

Pojawienie się nowej technologii transportowej zostało politycznie i prestiżowo

wykorzystane przez władze carskie. W międzyczasie bowiem, wobec wzmagającego się

ruchu parowego, feldmarszałek Iwan Paskiewicz (którego imię nosił jeden ze statków)

w dniu 7/19 stycznia 1852 roku wydał postanowienie (rozpowszechnione potem przez

reskrypt Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 22 marca/3 kwietnia 1852

roku, nr 2 276/9 668) nakazujące, aby „na wszystkich paropływach wodnych i statkach

rzecznych, należących do osób prywatnych w Królestwie Polskim, wywieszoną być powinna

flaga kupiecka rosyjska”. Była to chorągiew o kształcie podłużnego prostokąta, podzielona za

pomocą linii horyzontalnych na trzy równe pola o kolorach (od góry): białym, niebieskim

i czerwonym [4]. W ten sposób wzmagano niejako wizualną obecność państwa carskiego na

ziemiach polskich.

Po 10 latach od wydania pierwotnego przywileju żeglugowego (dla francuskiego

entreprenera) na posiedzeniu Rady Administracyjnej 4/16 maja 1856 roku przywilej

wyłączności na żeglugę parową na Wiśle i jej odnogach został przedłużony spółce Andrzeja

Zamojskiego na kolejne 10 lat, tj. do dnia 23 sierpnia/4 września 1866 roku. Treść nowego

przywileju nie odbiegała co do warunków umowy etc., w niczym od jego pierwotnego

brzmienia z września 1846 roku [5].

Problemy interpretacyjne zaczął budzić jedynie w praktyce zapis mówiący o konieczności

otwierania parostatkom przez osiadłe statki i tratwy wolnej drogi spławu. Jak się bowiem

okazywało z reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 13/25 lipca

1859 roku nr 3 955/ 20 771, pomimo istnienia stosownych przepisów hr. Zamojski złożył do

ministerstwa zażalenie, że właściciele tratew i berlinek często nie stosowali się do

wskazanych przepisów, uniemożliwiając tym samym parowcom wolny przepływ na rzekach.